<sup>164</sup> *D.*, 3, 4, 1, 2 ; *D.*, 3, 4, 6, 1 ; *D.*, 3, 4, 18, 13 ; *C.*, 1, 3, 17, 1 ; *C.*, 12, 35, 18, 2.

<sup>165</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria in Digestum Vetus*, ad *D.*, 3, 4, 1, 1, V<sup>o</sup> *Agi* : « Agi, scilicet in iudiciis » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 7], f<sup>o</sup> 60) ; *Ibid.*, V<sup>o</sup> *Fieri* : « Fieri, scilicet extra iudicia » (*loc. cit.*) ; ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, ad *D.*, 3, 4, *Quod cujuscumque universitatis nomine etc.* : « Nunc specialiter de eo qui nomine universitatis agit, sive convenit, sive convenitur, qui proprie actor vel syndicus dicitur, ut infra, eodem titulo, l. 1, § Quibus [*D.*, 3, 4, 1, 1] et supple hic de eo negocio quod cujuscumque universitatis etc. » (*loc. cit.*).

<sup>166</sup> ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, ad *D.*, 3, 4 : « Syndicus est qui experitur nomine universitatis vel defendit eam cum mandato : non tamen constituitur cum decreto decurionem et est nomen grecum. Nam syndicus grece, latine defensor. Infra, De muneribus et honoribus, l. finali, § syndicus [*D.*, 50, 4, 18, 13]. Nam munus est personale syndicum esse. » (Lugduni, 1550, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera iuridica rariora*, t. II/1), f<sup>o</sup> 123).

<sup>167</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super Codice*, ad *C.*, 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Deinde habemus syndicum et est proprie ille qui habet rem a pluribus agendi et defendendi in causis presentibus et futuris » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera iuridica rariora*, 8), f<sup>o</sup> 16v-17).

<sup>168</sup> Cf. *supra*, n. 50 p. 19.

<sup>169</sup> Cf. *supra*, n. 49 p. 19.

<sup>170</sup> Voir O. DESCAMPS, « Quelques repères historiques sur la lettre dimissoire », *Plenitudo juris. Mélanges en hommage à Michèle Bégou-Davia*, Paris, 2015, p. 201-234.

<sup>171</sup> PAUCAPALEA, *Summa decretorum*, éd. J. VON SCHULTE, *Die summa des Paucapalea über das Decretum Gratiani*, Giessen, 1890, p. 61 RUFINUS, *Summa decretorum*, éd. H. SINGER, Paderborn, 1902, p. 253 ; SICARDUS CREMONENSIS, *Summa decretorum*, CITA DEL VATICANO, *Pal. lat.*, 653, f<sup>o</sup> 80ra ; JOHANNES FAVENTINUS, *Summa decretorum*, *C.*, 2, q. 6, d. p. c. 31, V<sup>is</sup> *Forma apostolorum*, SAINT-OMER, *Bibliothèque municipale*, 493, f<sup>o</sup> 69va ; STEPHANUS TORNACENSIS, *Summa decretorum*, éd. J. F. VON SCHULTE, *Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani*, Giessen, 1891, p. 183 ; *Summa « Elegantius in jure divino » seu Coloniensis*, éd. G. FRANSEN, S. KUTTNER, t. II, Città del Vaticano, 1969, p. 157 ; *Summa*